

## **ATOS OFICIAIS**

## ESCOLA DA MAGISTRATURA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO BIBLIOTECA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO



Conheça outros Atos do PJERJ: Provimentos, Resoluções etc., que estão disponibilizados no site do Tribunal de Justiça: www.tjrj.jus.br, em: Institucional > Legislação > Atos Oficiais do PJERJ.

no dia 25 de setembro de 2025, no Diário da Justiça Eletrônico do Estado do Rio de Janeiro – DJERJ.

Os Boletins do Serviço de Indexação Legislativa estão disponíveis na página da Biblioteca no endereço eletrônico: <a href="https://www.emerj.tirj.jus.br">www.emerj.tirj.jus.br</a> > <a href="https://www.emerj.tirj.jus.br">Biblioteca</a> > <a href="https://www.emerj.tirj.jus.br">Produtos</a> > <a href="https://www.emerj.tirj.jus.br">Boletins dos Atos Oficiais do TJ.</a>

Ato Oficial	Data de Publicação	Ementa	
<u>ATO TJ SN77/2025</u>	25/09	Dispõe sobre convênio de cooperação recíproca entre as partes, no sentido de viabilizar o cumprimento de penas e medidas alternativas à prisão perante a Vara de Execuções de Penas e Medidas Alternativas da Comarca da Capital - VEPEMA, entre a associação civil Vivendas da Fé e o Tribunal de Justiça - Decisão.	
		DJERJ, ADM, n. 19, p. 5.	
ATO TJ SN78/2025	<u>25</u> <b>25/09</b>	Dispõe sobre convênio de cooperação técnica e material entre os partícipes, com o objetivo de implantar o Programa de Conciliação de Débitos Fiscais - "Programa Concilia Itaboraí", entre o Município de Itaboraí e o Tribunal de Justiça - Decisão.	
		DJERJ, ADM, n. 19, p. 5.	
ATO TJ/SGGIC SN1/2023	25/09	Enunciados do Tribunal de Justiça do Rio de Janeiro do Banco de Boas Práticas das unidades judiciais no âmbito da 2ª instância.	
		Atualização dos Enunciados. DJERJ, ADM, n. 19, p. 27.	

AVISO CGJ 393/2025	25/09	Avisa às Serventias Extrajudiciais que a averbação da emissão da Cédula de Crédito Imobiliário - CCI, prevista nos artigos 18 e seguintes da Lei nº 10.931/2004, e o registro da garantia real, quando solicitados simultaneamente, serão considerados como ato único para efeito de cobrança de emolumentos.  DJERJ, ADM, n. 19, p. 30.	
AVISO TJ 233/2025	25/09	Avisa aos servidores requisitados ocupantes de cargo em comissão/função gratificada ou beneficiários de qualquer parcela remuneratória neste Poder Judiciário, que deverão apresentar, até o dia 30/09/2025, contracheque ou declaração do órgão de origem discriminando os valores percebidos em razão do exercício do cargo de provimento efetivo naquele órgão.  Republicação. DJERJ, ADM, n. 19, p. 3.	
AVISO TJ/SGPES 3/2025	25/09	Avisa que, no período de 22/09/2025 a 06/10/2025, os servidores poderão optar pela percepção dos auxílios alimentação/refeição na modalidade mencionada.  Republicação. DJERJ, ADM, n. 19, p. 27.	
AVISO CONJUNTO TJ/CGJ/VICE- PRESIDÊNCIA, 2 31/2025	25/09	Avisa sobre o Mês Nacional do Tribunal do Júri e dá outras providências.  Republicação. DJERJ, ADM, n. 19, p. 2.	
EDITAL TJ/COMISSÃO DE CONCURSO  PÚBLICO 29/2025	25/09	Divulga a classificação final e o resultado definitivo do L Concurso para ingresso na Magistratura de Carreira do Tribunal de Justiça do Estado do Rio de Janeiro com as notas das provas: objetiva, discursiva, de sentença cível, de sentença penal, oral e de títulos dos(as) candidatos(as) relacionados(as).  DJERJ, ADM, n. 19, p. 11.	
PORTARIA TJ 3594/2025	25/09	Altera a Portaria TJ nº 1020/2024, que definiu os representantes do Tribunal de Justiça junto ao Comitê Estadual RJ do Fórum Nacional de Saúde do Conselho Nacional de Justiça.  DJERJ, ADM, n. 19, p. 8.	
Caso a íntegra de algum Ato não esteja disponível, favor contatar o endereço eletrônico: emerj.seind@tjrj.jus.br			



Escola da Magistratura do Estado do Rio de Janeiro

Biblioteca TJERJ/EMERJ Rua Dom Manuel, 37, térreo - Tels: 3133-6558/3133-6562 e-mail: emerj.seind@tjrj.jus.br